
REPUBUKA E KOSOvEs - REPUBUKA KOSOVO - REPUBLIC OF' KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 2 maj 2023 
Nr. ref.:RK 2166/23 

VENDIM PER REFUZIM TE IffiRKESES 

ne 

rastin nr. KI132/22 

Parashtrues 

Branislav Gajin 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit 
te Gjykates Supreme te Kosoves, Pml. nr. 265/2019, te 9 tetorit 2019 

GJYKATA KUSHTETIJESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Branislav Gajin, me adrese te perhershme ne Beograd, 
Republika e Serbise (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin [Pml. nr. 265/19] e 9 tetorit 2019, te 
Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme), ne nderlidhje 
me Aktgjykimin [PAKR. nr. 206/2019] te 16 majit 2019, te Gjykates se Apelit te 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) dhe Aktgjykimin [DTKD. K. nr. 
112/2018] te 4 mars it 2019, te Gjykates Themelore ne Peje (ne tekstin e metejme: 
Gjykata Themelore). 

Objekti i «;eshtjes 

3. Objekt i ~eshtjes se kerkeses eshte shqyrtimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te 
kontestuar te Gjykates Supreme, me te cilin pretendohet te jene shkelur te drejtat e 
parashtruesit te kerkeses, te garantuara me nenet 21 [Parimet e Pergjithshme], 23 
[Dinjiteti i Njeriut], 24 [Barazia para Ligjit], 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise], 30 [Te 
Drejtat e te Akuzuarit], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 32 [E 
Drejta per Mjete Juridike], 33 [Parimi i Legalitetit dhe Proporcionalitetit ne Rastet 
Penale], 40 [Liria e Shprehjes], 41 [E Drejta e Qasjes ne Dokumente Publike], 54 
[Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] dhe 59 [Te Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesetareve 
te Tyre] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 
si dhe nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te Konventes Evropiane per 
Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut (ne tekstin e metejme: 
KEDNJ). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7, te nenit 113 te Kushtetutes, ne nenet 22 
[Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa Individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullat 
32 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] dhe 35 [Terheqja, hedhja poshte dhe 
refuzimi i kerkeses] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 5 shtator 2022, parashtruesi i kerkeses, permes postes, e dorezoi kerkesen ne 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 14 shtator 2022, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [Nr. Gjr. KI132/21] e 
caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere 
nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Safet Hoxha dhe Radomir Laban 
(anetare). 

7. Me 15 shtator 2022, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses. 

8. Me 26 shtator 2022, parashtruesi kerkeses dorezoi nje dokument shtese ne 
mbeshtetje te kerkeses se tij. 

9. Me 17 nentor 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje dokument shtese. 

10. Me 16 dhjetor 2022, gjyqtari Enver Peci dha betimin para Presidentes se Republikes 
se Kosoves, me ~' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

11. Me 21 shkurt 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje dokument shtese. 
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12. Me 12 prill 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

13. Me 13 korrik 2020, parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar kerkesen nr. KI112/20 ne 
Gjykate. Ne ate kerkese, parashtruesi i kerkeses kishte kerkuar vleresimin e 
kushtetutshmerise se Aktgjykimit [Pml. nr. 265/2019] te 9 tetorit 2019, te Gjykates 
Supreme. Parashtruesi i kerkeses para Gjykates kontestoi aktin e lartcekur, duke 
pretenduar se i njejti eshte nxjerre ne shkelje te te drejtave dhe lirive te tij te 
garantuara me nenet 21, 23, 24, 29, 31, 32, 33, 40, 41, 54 dhe 59 te Kushtetutes ne 
lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se. 

14. Me 9 mars 2022, Gjykata pas shqyrtimit te te gjitha pretendimeve te parashtruesit te 
kerkeses shpalli kerkesen nr. KI112/20 te papranueshme si qartazi te pabazuar te 
percaktuar ne paragrafin (2) te rregullit 39 te Rregullores se punes. 

15. Me 5 shtator 2022, parashtruesi i kerkeses permes postes dorezoi kerkesen nr. 
KI132/22, permes te ciles konteston aktin e njejte sikurse ne rastin KI112/20, 
perkatesisht Aktgjykiniin [Pml. nr. 265/2019], te 9 tetorit 2019 te Gjykates Supreme, 
si dhe ka perseritur pretendimet e njejta me ato qe kishte ngritur ne kerkesen nr. 
KI112/20. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. Parashtruesi i kerkeses, sikurse ne kerkesen nr. KI112/20, pretendon se i jane shkelur 
te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves, 
perkatesisht me nenet 21 [Parimet e Pergjithshme], 23 [Dinjiteti i Njeriut], 24 
[Barazia para Ligjit], 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise], 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit], 
31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete Juridike], 
33 [Parimi i Legalitetit dhe Proporcionalitetit ne Rastet Penale], 40 [Liria e 
Shprehjes], 41 [E Drejta e Qasjes ne Dokumente Publike], 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te 
Drejtave] dhe 59 [Te Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesetareve te Tyre] te Kushtetutes. 

17. Parashtruesi i kerkeses, nder te tjera, pretendon se "[' . .JTe drejtat e lartcekura ligjore 
jane shkelur sepse nuk e kam pasur aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Peje numer 
TKD-112/18 te dates 04.03.2019 edhe pse dorezimi personal i aktgjykimit bie ne 
norma thelbesore". 

18. Parashtruesi i kerkeses pergjate pretendimeve te tij thekson ''Andaj, ne baze te asaj qe 
eshte cekur me lart, me kete deshmi atakoj pretendimet e aktvendimit per 
papranueshmeri numer 1982/22 te dates 22.04.2022 e sidomos paragrafin 109 dhe 
111". 

19. Parashtruesi i kerkeses tutje thekson "Mosdorezimi i aktgjykimit te shkalles se pare 
dhe aktgjykimit i shkalles se dyte, mua personalisht sipas nenit 479 te KPP-se dhe 
sipas rregullores ''Reformatio in peius" e cila gezon mbrojtje sipas nenit 31 te 
gjykates ne lidhje me Konventen evropiane per te drejtat e njeriut neni 6 sepse ka te 
beje me te drejten e individit per t'u ankuar, nuk me eshte mundesuar e drejta ne 
mbrojtje adekuate. Aktgjykimi i shkruar sipas nenit 476 te KPP-se, duhet 
personalisht t' i dorezohet personit te cilit i eshte derguar sipas nenit 478, par. 4 ne 
lidhje me nenin 477, par. 1 i KPP-se, nese personi i pandehur ka mbrojtes atehere 
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afati per paraqitjen e mjeteve ligjore filion te rrjedhe nga data e dorezimit te 
shkreses se personit te pandehur". 

20. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu thekson "J lutem Gjykates Kushtetuese qe me 
procedure urgjente te shikoje fletekthesen e dates 12.03.2019, gjithashtu dhe 
pergjigjen e nenkryetares se Gjykates Themelore ne Peje znj. Nushe Kuka-Mekaj 
numer TKD.BE.112/18 te dates 04.08.2022 dhe te bie nje aktvendim te ri, te anuloje 
aktgjykimin e shkalles se dyte ne afat te arsyeshem, duke marre per baze se kerkesa 
e mehershme eshte parashtruar me date 13.07.2020". 

21. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe te pranoj kerkesen e tij si te bazuar, 
duke theksuar qe te "rishikoni formularin e kthimit te dates 12.03. 2019; Hiqni 
gabimin dhe merrni nje vendim per pranueshmerine; Sillni nje zgjidhje te re me 
korrigjimin e gabimeve; Te revokohet aktgjykimi i shkalles se dyte nga neni PAKR -
206/19[ ... ]". 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 

Neni48 
(Saktesimi i kerkeses) 

Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj. 

Rregullorja e punes 

Rregulli 35 
(Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

(5) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne 
qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder kerkesave nga 
Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen, nese kerkesa eshte 
perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata, ose ne qofte se 
kerkesa eshte joserioze. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

22. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. 
Ne kete drejtim, sipas paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. Ndersa, sip as paragrafit 7 i te njejtit nen te 
Kushtetutes, individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

23. Gjykata rikujton se objekti i kerkeses se tanishme nr. KI132/22 eshte i njejte me 
kerkesen nr. KI112/20, me C;' rast parashtruesi i kerkeses kishte kerkuar vleresimin e 
kushtetutshmerise se Aktgjykimit [Pml. nr. 265/19] te 9 tetorit 2019, te Gjykates 
Supreme. 
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24. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij te tanishme ka ngritur te 
njejtat pretendime sikurse ne kerkesen e tij te meparshme KI112/20. 

25. Ne kete kontekst, Gjykata i referohet paragrafit 1 te nenit 116 [Efekti Juridik i 
Vendimeve] te Kushtetutes, qe percakton se vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te 
detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se 
Kosoves. 

26. Gjykata po ashtu i referohet paragrafit (5) te rregullit 35 (Terheqja, hedhja poshte dhe 
refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, qe specifikon se Gjykata mund te vendose 
ta refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, mes tjerash, nese kerkesa eshte 
perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata. 

27. Duke u mbeshtetur ne rregullin e sipershenuar, Gjykata vlereson se kerkesa e 
tanishme nr. KI132/22 eshte thjesht perseritje e kerkeses se meparshme nr. KI112/20, 
te cilen Gjykata e kishte shpallur te papranueshme per shkak se ishte qartazi e 
pabazuar mbi baza kushtetuese. 

28. Gjykata bazuar edhe ne praktiken e saj te konsoliduar gjyqesore ne raste te ngjashme, 
ka theksuar se vendimet e saj jane perfundimtare dhe te detyrueshme per gjyqesorin, 
per te gjithe personat dhe per te gjitha institucionet e Republikes se Kosoves. Gjykata 
rikujton se ankimi individual sipas kuptimit te nenit 113. 7 te Kushtetutes, nuk duhet 
te shikohet nga parashtruesit e kerkeses si mundesi per te kerkuar ne menyre te 
perseritur nga Gjykata rihapjen e vendimeve te saj dhe gjykimin e serishem per te 
njejten c;eshtje (shih, Gjykata Kushtetuese, rastin nr. KI1OS116, parashtrues Feti 
Gashi, Vendim per refuzim te kerkeses, i 10 majit 2017, paragrafi 21; rastin nr. 
KI20111g, parashtrues Tush Kolgjeraj, Vendim per refuzim te kerkeses, i 22 prillit 
2020, paragrafi 20; dhe rastin nr. KI10311g, parashtrues Ilmi Sapa, Vendim per 
refuzim te kerkeses, i 29 prillit 2020, paragrafi 20). 

29. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se vendimet e saj jane te formes se prere dhe te 
detyrueshme per gjyqesorin, per te gjithe personat dhe per te gjitha institucionet e 
Republikes se Kosoves (shih Gjykata Kushtetuese, rasti nr. KI26114 , parashtrues 
Bajrush Gashi, Vendim per hedhje poshte te kerkeses, i 26 marsit 2015, paragrafet 26-
27; dhe po ashtu shih, rastin nr. KI1OS116, parashtrues Feti Gashi, cituar me lart, 
paragrafi 22). 

30. Prandaj, Gjykata duke pasur parasysh qe · kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte 
perseritje e kerkeses KI112/20, tashme te vendosur nga Gjykata, bazuar ne paragrafin 
(5) te rregullit 35 te Rregullores se punes, konstaton se kerkesa e tanishme duhet te 
refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 116.1 te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit dhe rregullin 
35 (5) te Rregullores se punes, me 12 prill 2023, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20. 4 te 
Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

~C~h~ 
a a-Nimani 
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